
 

 

 

 

DG/AMS/2022/EDITAL_154– ERRATA EDITAL Nº 182/FEPAR-DG/2018         1 

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

EDITAL Nº 154/FEMPAR-DG/2022 

 

 

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná-FEMPAR, no uso das suas atribuições 

legais, resolve:   

 

 

TORNAR PÚBLICO: 
O presente EDITAL de Retificação ao Edital nº 182/FEPAR-DG/2018, como segue: 

 

 

1) No preâmbulo inicial, ONDE SE LÊ: 

“...inscrições para o processo de seleção de médicos para o Programa de Capacitação Profissional 
para Médicos Estrangeiros-PCPME em Cirurgia Geral do Hospital Universitário Evangélico de 

Curitiba- HUEC. O serviço de Cirurgia Geral do HUEC oferece anualmente 02 (duas) vagas para 

médicos formados por faculdade no exterior, que não tenham o diploma de médico revalidado no 

Brasil. O Programa tem duração de 04 (quatro) anos...” 

  

 

LEIA-SE: 
“...inscrições para o processo de seleção de médicos para o Programa de Capacitação Profissional 
para Médicos Estrangeiros-PCPME em Cirurgia Geral com ênfase em Cirurgia do Aparelho Digestivo 

do Hospital Universitário Evangélico Mackenzie de Curitiba- HUEM. O serviço de Cirurgia Geral do 

HUEM oferece anualmente 02 (duas) vagas para médicos formados por faculdade no exterior, que 

não tenham o diploma de médico revalidado no Brasil. O Programa tem duração de 04 (quatro) anos, 
sendo 02 anos em Cirurgia Geral e 02 anos em Cirurgia do Aparelho Digestivo, conforme os 
respectivos Programas de Residência Médica.” 

 

 

2) Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados. 
 

 

Curitiba, 15 de agosto de 2022. 

 

 

 

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS 
DIRETORA-GERAL. 

 


